
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA GARE E CONTRATTI

Determinazione N. 2206 / 2023
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO DEL COMUNE DI CONCORDIA SAGITTARIA. APPROVAZIONE PROPOSTA 
DI  AGGIUDICAZIONE  E  AGGIUDICAZIONE  A  FAVORE  DELL'OPERATORE 
ECONOMICO  LE  MACCHINE  CELIBI  SOCIETÀ  COOPERATIVA  PER 
L'AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEI  SERVIZI  BIBLIOTECARI  DELLA 
BIBLIOTECA  CIVICA  "CIRCOLO  ANTIQUI"  E  DELLE  SALE  MUSEALI  DI 
CONCORDIA  SAGITTARIA  -  PERIODO  ANNI  DUE  -  01/08/2023  -  31/07/2025.  CIG: 
97743733C4.

Il dirigente

Visti:
i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  

enti locali”, in particolare l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei 
dirigenti;

ii la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle  
unioni e fusioni di comuni”;

iii il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50  “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

Richiamati: 

i la deliberazione della Giunta provinciale n. 152 del 02.12.2014 che ha istituito la Stazione 
Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia all’interno dell’Area gare e contratti 
della macrostruttura dell’Ente e ne ha definito le relative competenze e funzioni; 

ii la  “Convenzione per l’affidamento di procedure di  gare d’appalto di  lavori,  forniture e  
servizi alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia”, prot. n. 53053 
del 12/07/2018 sottoscritta tra la Città Metropolitana di Venezia e il Comune di Concordia 
Sagittaria e, in particolare, l’art. 3 “Adempimenti della Stazione Unica Appaltante”;

iii il decreto del Sindaco metropolitano n. 13 del 11.04.2023 con il quale è stata prorogata la 
validità delle convenzioni in scadenza nell’anno in corso al 31.12.2023;

iv lo  Statuto  della  Città  metropolitana,  approvato  con  deliberazione  della  conferenza  dei 
sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016, ed in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di 
esercizio delle competenze dirigenziali;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 10/07/2023 17:00:25 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2206 del 10/07/2023
Prot.: 2023 / 47996 del 10/07/2023



v il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (di seguito Codice) e s.m.i.;

vi il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 13/02/2023 con il quale è stato adottato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e tra i suoi allegati, il PEG che 
prevede per l’Area gare e contratti l’obiettivo operativo 0111/4826 “Consolidamento della  
Stazione Unica Appaltante”;

vii il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  12  del  06/04/2023,  relativo  al  conferimento 
dell’incarico dirigenziale dell’Area gare e contratti al dott. Stefano Pozzer nell’ambito della 
nuova macrostruttura dell’Ente, approvata con decreto del Sindaco della Città Metropolitana 
di Venezia n. 34 del 16/06/2022; 

viii la delibera del Consiglio metropolitano n. 2 del 09/01/2023 con la quale sono stati approvati 
l’aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  ed  il  bilancio  di 
previsione per gli esercizi 2023-2025;

ix gli  articoli  77  e  78  del  D.Lgs.  n.  50/2016  che  disciplinano  le  commissioni  giudicatrici 
nell’ambito delle procedure di gara relative ai settori ordinari ed aggiudicate con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

dato atto:

i che  con  determinazione  n.  241  del  03.05.2022  e  successiva  integrazione  n.  268  del 
15.05.2023 il  Responsabile del Settore 4 - Servizi alla Persona del Comune di Concordia 
Sagittaria, ha disposto, tra l’altro:

- di avviare il procedimento per l’affidamento della “Gestione dei servizi bibliotecari della 
biblioteca  civica  “Circolo  Antiqui”  e  delle  sale  museali  di  Concordia  Sagittaria”,  dal 
01.08.2023 al 31.07.2025, come segue:

 importo a base di gara: euro 116.105,88 IVA esclusa, di cui euro 105.465,88 per costi 

della manodopera e oneri per la sicurezza inclusi pari ad euro 110,00;

 eventuale rinnovo per un ulteriore anno: euro 58.047,94 IVA esclusa;

 eventuale proroga tecnica per ulteriori sei mesi: euro 29.048,97 IVA esclusa;

 valore  complessivo  dell’appalto  ai  sensi  dell’art.  35,  comma 4,  del  codice:  euro 

203.202,79;

 di aggiudicare il servizio mediante una procedura aperta ai sensi degli artt. 60 del 

D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  (in  seguito  Codice),  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Codice;

 di  conferire mandato alla  Stazione Unica Appaltante della Città  Metropolitana di 

Venezia, ai sensi della convenzione sopra citata, per indire, gestire e aggiudicare la 
gara per l’affidamento dei lavori in oggetto;

 di attribuire alla procedura in oggetto il CIG: 97743733C4;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 10/07/2023 17:00:25 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2206 del 10/07/2023
Prot.: 2023 / 47996 del 10/07/2023



 ha previsto di applicare l’istituto dell’inversione procedimentale di cui all’art. 133, 

comma 8 del Codice;
ii con nota acquisita agli atti della Città metropolitana di Venezia in data 04.05.2023 al prot. n. 

30289, ha trasmesso via pec la documentazione necessaria per avviare la procedura di gara;

tutto  ciò  premesso la  Città  Metropolitana  di  Venezia,  in  qualità  di  Stazione  Appaltante,  ha 
provveduto:

i alla pubblicazione del bando di gara prot. n. 32440/2023 come dettagliato nelle premesse del 
verbale    n. 1 del 12.06.2023, prot. n. 42559/2023;

ii alla  gestione  della  procedura  di  gara  attraverso  la  piattaforma  telematica  della  Città 
metropolitana di Venezia, attiva all’indirizzo  https://cmvenezia.pro-q.it/, ai sensi dell’art. 58 
del Codice;

dato atto che:

i un estratto del bando è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V 
Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 54 in data 12.05.2023 e, in pari data, il bando è stato 
pubblicato  nella  pagina  web  della  Città  Metropolitana  di  Venezia 
(www.cittametropolitana.venezia.it),  nell’apposita  sezione  “Bandi  SUA”,  unitamente  al 
disciplinare di gara; in pari data il bando di gara ed il disciplinare, la documentazione di gara 
e  i  relativi  allegati,  sono  stati  pubblicati  anche  nella  piattaforma  telematica 
https://cmvenezia.pro-q.it/;  in  data  17.05.2023  l’avviso  di  gara  è  stato  pubblicato  nei 
quotidiani “Corriere del Veneto” ed. Venezia e “La Gazzetta dello Sport”; in data 16.05.2023 
il  bando  di  gara  ed  il  disciplinare  sono  stati  pubblicati  nel  sito  del  Ministero  delle 
infrastrutture e dei trasporti;

ii la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 06.06.2023 alle ore 
12.00;

iii entro  il  predetto  termine  perentorio  e  inderogabile  stabilito  dal  disciplinare  di  gara,  sono 
pervenute tramite la piattaforma telematica le offerte dei seguenti operatori economici:

N.
Forma di 

Partecipazione
Ragione 
Sociale

Codice 
Fiscale

Indirizzo 
sede legale

Città sede 
legale 

PEC

1 Singola impresa

LE 
MACCHIN
E CELIBI 
SOCIETA’ 

COOPERAT
IVA

0253735037
9

Via Faustino 
Malaguti, 

1/6

40126, 
Bologna 

(BO)

lemacchinec
elibi@pec.it

2 Singola impresa
SOCIOCUL

TURALE 
S.C.S.

0207935027
4

Via Boldani, 
18

30034, Mira 
(VE)

sociocultural
e@pec.it

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 10/07/2023 17:00:25 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2206 del 10/07/2023
Prot.: 2023 / 47996 del 10/07/2023

https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
http://www.cittametropolitana.venezia.it/


3 Singola impresa TVO SRL
0438392027

1
Via I 

Maggio, 84

30023, 
Concordia 
Sagittaria 

(VE)

posta@pec.t
vo.srl

Richiamati i  criteri di valutazione delle offerte e il metodo di attribuzione dei relativi punteggi 
indicati nel disciplinare di gara;

Viste le risultanze di gara, come rilevabili dal verbali nn. 4 del 12.06.2023 e 5 del 20.06.2023 e di  
seguito riportate:

POSIZIONE IN 
GRADUATORIA

O.E.
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO FINALE

1
LE MACCHINE CELIBI 

SOCIETA’ COOPERATIVA
100,0000

2 SOCIOCULTURALE S.C.S. 92,8951

Precisato che risulta escluso per mancato raggiungimento della soglia di sbarramento l’operatore 
economico TVO SRL;

Dato atto che:

- l’offerta  economica  collocatasi  prima  in  graduatoria  è  quella  dell’operatore  economico  LE 
MACCHINE  CELIBI  SOCIETA’ COOPERATIVA,  C.F.  02537350379,  con  sede  legale  in  Via 
Faustino Malaguti n. 1/6, 40126 Bologna (BO) che ha ottenuto il punteggio totale di 100,00/100 a 
fronte del ribasso percentuale offerto del 5,00 % sull’importo biennale del servizio posto a base di 
gara pari a € 115.995,88;

Considerato che:

i l’operatore economico LE MACCHINE CELIBI SOCIETA’ COOPERATIVA:
- ha dichiarato, ai sensi del D.P.R. 445/2000, il possesso dei requisiti di ordine generale ex 

articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;
- ha dichiarato il possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti all’art. 7.3 

del disciplinare di gara;
iinei confronti del predetto operatore economico sono state avviate e risultano tuttora in corso le 

verifiche dei requisiti di cui sopra, il cui esito risulterà da apposita comunicazione dell’Area gare 
e contratti della Città metropolitana di Venezia; allo stesso modo è stata avviata e risulta tuttora 
in corso la verifica del possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale;

iii l’offerta economica e la scheda con il dettaglio dei costi della manodopera presentati in sede di 
gara dal predetto operatore economico, sono stati trasmessi al RUP del Comune di Concordia 
Sagittaria per l’effettuazione delle verifiche di cui all’articolo 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016 
(prot. n. 42747/2023  del 20.06.2023);

iv in esito alla suddetta verifica, il RUP del Comune di Concordia Sagittaria, con nota acquisita al 
prot. n. 46359/2023 del 04.07.2023, ha dichiarato “che la verifica ha dato esito positivo, non  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 10/07/2023 17:00:25 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2206 del 10/07/2023
Prot.: 2023 / 47996 del 10/07/2023



risultando il costo della manodopera inferiore ai minimi salariali retributivi inderogabili per  
legge”;

v ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016,  l’aggiudicazione  diventa  efficace  dopo  la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti di legge in capo all’aggiudicatario;

vi sono stati assolti gli adempimenti richiesti dalla Legge 190/2012 e dal Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) adottato dalla Città metropolitana 
di  Venezia  ed  è  stata  accertata  l’assenza  di  conflitti  di  interessi  del  dirigente  e  dei  soggetti 
coinvolti nel presente procedimento di gara, in conformità a quanto prevede l’art. dall’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016 e il vigente Codice di comportamento dei dipendenti della Città metropolitana di 
Venezia;

Ritenuto,  pertanto,  di  disporre  l’aggiudicazione  approvando  la  proposta  della  Commissione 
giudicatrice risultante dal verbale n. 5 del 12.06.2023, prot. n. 42566/2023, e confermata dal Seggio 
di gara, come riportato nel verbale n. 6 del 13.06.2023, prot. n. 42568/2023;

dato atto che lo schema di provvedimento è stato predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da parte del dirigente competente ed è conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto 
procedimento; 

D E T E R M I N A

                      

1 di  approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  contenuta  nel  verbale  n.  5  del  12.06.2023,  prot.  n. 
42566/2023 e  di  aggiudicare  l’appalto  avente  ad  oggetto  “S.U.A.  per  conto  del  Comune di  
Concordia Sagittaria - Affidamento della gestione dei servizi bibliotecari della biblioteca civica  
“Circolo  Antiqui”  e  delle  sale  museali  di  Concordia  Sagittaria  -  periodo  anni  due  dal  
01.08.2023 al 31.07.2025. CIG: 97743733C4.” per conto del Comune di Concordia Sagittaria, 
all’operatore  economico  LE  MACCHINE  CELIBI  SOCIETA’  COOPERATIVA,  C.F. 
02537350379, con sede legale in Via Faustino Malaguti  n. 1/6, 40126 Bologna (BO) che ha 
ottenuto il punteggio totale di 100,00/100 a fronte del ribasso percentuale offerto del 5,0000%;

2 di subordinare, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m., l’efficacia della presente 
aggiudicazione, a seguito dell’avvenuta verifica positiva del possesso dei prescritti requisiti del 
Codice in capo all’aggiudicatario.

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal PIAO:

 dà  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nel  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione 
vigenti (rif. Mis. Z02 del PIAO 2023-2025);

 dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico 
del dirigente firmatario (rif. Mis Z10 del PIAO 2023-2025);

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 10/07/2023 17:00:25 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2206 del 10/07/2023
Prot.: 2023 / 47996 del 10/07/2023



 dà atto  che la  responsabilità  del  procedimento è  stata  assunta direttamente dal  dirigente 
firmatario atteso che, in base alla Convenzione che regola i rapporti con l’ente aderente alla 
Stazione Unica Appaltante della Città metropolitana di Venezia, il medesimo riveste già la 
funzione del Responsabile del procedimento di selezione ai sensi dell’art. 31, comma 14, del 
D.lg. 50/2016 (rif. Mis Z20A del PIAO 2023-2025). 

Si dichiara di aver altresì provveduto all’effettuazione degli opportuni controlli e verifiche in tema 
di antiriciclaggio mediante l’utilizzo della check list 1 di cui alla Circolare 02/2022 Provvedimento 
nr. 28 del 12/09/2022.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 10/07/2023 17:00:25 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2206 del 10/07/2023
Prot.: 2023 / 47996 del 10/07/2023

https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/

